
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  
NNºº..  0066  

3300  ddee  JJuunnhhoo  ddee  22001111  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AAnnoo  XXXXIIVV  --  22001111  



PPrreessiiddêênncciiaa  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  
DDIILLMMAA  VVAANNAA  RROOUUSSSSEEFFFF  

  
MMiinniissttéérriioo  ddaa  EEdduuccaaççããoo  
FFEERRNNAANNDDOO  HHAADDDDAADD  

  
SSeeccrreettaarriiaa  EExxeeccuuttiivvaa  

JJOOSSÉÉ  HHEENNRRIIQQUUEE  PPAAIIMM  FFEERRNNAANNDDEESS  
  

SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  PPrrooffiissssiioonnaall  ee  TTeeccnnoollóóggiiccaa  
EELLIIEEZZEERR  MMOORREEIIRRAA  PPAACCHHEECCOO  

  
IInnssttiittuuttoo  FFeeddeerraall  ddee  EEdduuccaaççããoo,,  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa  BBaaiiaannoo  

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  EEDDSSOONN  MMOOUURRAA  
  

IIFF  BBaaiiaannoo  ––  CCaammppuuss  CCaattuu  
AALLEEXX  BBAATTIISSTTAA  DDIIAASS  

  
DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  PPllaanneejjaammeennttoo  

DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
  

DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  EEdduuccaacciioonnaall  
OOSSVVAALLDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  BBRRIITTOO  

  
NNúúcclleeoo  ddee  AAppooiioo  àà  DDiirreettoorriiaa  ddee  GGeessttããoo  ddee  PPeessssooaass  

NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  PPrroodduuççããoo  ee  PPeessqquuiissaa  
HHUUGGOO  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSAANNTTAANNAA  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  FFiinnaannççaass  

MMAARRIISSTTEELLAA  SSAANNTTOOSS  SSEEIIXXAASS  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  EEnnssiinnoo  
YYOONNEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  aaoo  EEdduuccaannddoo  

DDÉÉCCIIOO  HHAAMMIILLTTOONN  DDEE  SSOOUUZZAA  
  
  
  
  
  

EEqquuiippee  EEddiittoorriiaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  

  
  

AArrttee  FFiinnaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA 



SSUUMMÁÁRRIIOO  
 
 
II  ––  AATTOOSS  DDOO  DDIIRREETTOORR  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
PPoorrttaarriiaass  ddee  1188  aa  1199  0044  
OOrrddeennss  ddee  SSeerrvviiççoo  1166  ee  1188  0055  
LLiicceennççaa  MMééddiiccaa  0066  
LLiicceennççaa  PPaatteerrnniiddaaddee  0077  
AAuuxxíílliioo  NNaattaalliiddaaddee  0088  
AAuuxxíílliioo  PPrréé--EEssccoollaarr  0099  
LLiicceennççaa  GGeessttaannttee  0099  
SSuupprriimmeennttooss  ddee  FFuunnddooss  1100  
PPrrooggrraammaaççããoo  ddee  FFéérriiaass  1100  
CCoonncceessssããoo  ddee  DDiiáárriiaass  1122  
 
 
IIII  ––  AASSSSUUNNTTOOSS  DDIIVVEERRSSOOSS  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
AAnniivveerrssaarriiaanntteess  ddoo  mmêêss  ddee  JJuunnhhoo  ddee  22001111  1166  
 



44  

I – ATOS DO DIRETOR 
 
 
A) PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº. 18, DE 14 DE JUNHO DE 2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18.03.2010, publicada no DOU de 19.03.2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS SELINO, Padeiro, para 

exercer a função de Coordenador do Almoxarifado-Substituto, Código FG-1, 
em seus impedimentos legais e eventuais do titular. Tornando sem efeito a 
Portaria nº. 30, de 09.02.2009. 

 
II – A presente Portaria entra em vigora a partir de sua publicação. 

 
Alex Batista Dias 
DIRETOR GERAL 

 
PORTARIA Nº. 19/2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO IF BAIANO CAMPUS CATU, Sr. José Carlos Ferreira 
Menk, inscrito no CPF/MF sob o Nº. 556.634.518-20, portador da carteira de 
identidade Nº. 130470, expedida pelo DPT/SP, designado pela Portaria nº. 172 
de 29 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 04 de 
janeiro de 2010. no uso da competência. 

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar Leurismar Marques Ferreira, Operador de Máquinas Agrícolas 

2- Fernanda Caroline Cerqueira Palmeira, Professora de 1º e 2º Graus; 3- 
Zelmiro Alves de Oliveira, Auxiliar de Eletricista e 4- José Marcos Chaves 
Menezes, Auxiliar de Encanador, para sob a presidência do primeiro 
acompanharem, fiscalizarem e emitirem relatórios dos serviços de Cosntrução 
de uma Piscina semi-olímpica a ser construída nas Instalações do IF Baiano 
Campus Catu, conforme especificações constantes do Contrato Administrativo 
060/2011 - Reitoria. 

 
II – Fica designado o Srº José Marcos Chaves de Menezes, para substituir o 

presidente da comissão nos impedimentos legais. 
 
III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
Catu, 20 de junho de 2011 
 



55  

José Carlos Ferreira Menk 
Diretor Geral - SUBSTITUTO 

 
 
B) ORDEM DE SERVIÇO 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 16/2011 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO, no uso da competência delegada pela 

Portaria nº. 172, de 29 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União de 04 de janeiro de 2010, 

 
RESOLVE: 
 
I – Autorizar o servidor ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA a conduzir Veículo 

Oficial desta Instituição. 
 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
Catu – BA, 03 de Junho de 2011. 

 
José Carlos Ferreira Menk 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 18/2011 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência 
delegada pela Portaria nº. 172, de 29 de dezembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União de 04 de janeiro de 2010, 

 
RESOLVE: 
 
I – Autorizar a empresa ENGECON CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº. 

07.705.613/0001-73, estabelecida à Rua Estrada Bela Flor s/n – Loteamento 
Rio Branco, Térreo, Pioneiro – Catu-BA, a iniciar os serviços de construção da 
piscina semiolímpica, de acordo com os projetos arquitetônicos e 
complementares, especificações técnica, planilhas orçamentárias, 
cronograma físico-financeiro, memorial descritivo constante no edital e seus 
anexos. 

 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
Catu – BA, 16 de Junho de 2011. 

 
José Carlos Ferreira Menk 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 
 

 



66  

C) LICENÇAS MÉDICAS 
 
Nome do Servidor: RENATA MACIEL BITTENCOURT PASSOS 
Cargo/Emprego: Nutricionista 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 03.06.2011 (comparecimento) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 06.06.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
Obs: 02 (dois) atestados com estas mesmas informações. 
 
Nome do Servidor: PATRÍCIA VAZ SAMPAIO SANTOS 
Cargo/Emprego: Psicóloga 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 07 a 10.06.2011 (04 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 07.06.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 03.05 a 08.06.2011 (acompanhamento de tratamento de 
sua mãe) 
Fundamento Legal: Art. 83, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 09.06.2011 (01 dia) 



77  

Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: JOSIMAR SANTOS DE ÁVILA 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 13.06 a 12.07.2011 (30 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: JOÃO UBALDO DA SILVA 
Cargo/Emprego: Porteiro 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 20.06.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARISTELA SANTOS SEIXAS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 20.06.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: ELAINE LIMA DO NASCIMENTO 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 28.06 a 07.07.2011 (10 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: JOELSON DOS SANTOS PENELUC 
Cargo/Emprego: Almoxarife 
Matrícula:  
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Locação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 20 a 21.06.2011 (02 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 
D) LICENÇA PATERNIDADE 
 
Nome do servidor: RONALDO PEDREIRA DOS SANTOS 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1651919 
Regime jurídico: EST 



88  

Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Período de licença: 10 a 14.05.2011 
Fundamento legal: Artigo nº. 208, da Lei nº. 8.112/90 
 
Nome do servidor: DENILSON FERNANDES DE SOUZA 
Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula: 1106445 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Período de licença: 27 a 31.05.2011 
Fundamento legal: Artigo nº. 208, da Lei nº. 8.112/90 
 
 
E) AUXÍLIO NATALIDADE 
 
Nome do servidor: RONALDO PEDREIRA DOS SANTOS 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1651919 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Nome do dependente: Victor dos Santos Pedreira 
Data de Nascimento: 10.05.2011 
Matrícula: 009332 01 55 2011 1 00102 255 0047158 69 
Fundamento legal: Artigo nº. 196, da Lei nº. 8.112/90 
 
Nome do servidor: DENILSON FERNANDES DE SOUZA 
Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula: 1106445 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Nome do dependente: Laura Santana Fernandes de Souza 
Data de Nascimento: 27.05.2011 
Matrícula: 1385110155 2011 1 00070 080 0065900 70 
Fundamento legal: Artigo nº. 196, da Lei nº. 8.112/90 
 
Nome do servidor: MISONETE GUEIDNELI CAVALCANTI COSTA 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1514196 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Nome do dependente: Rosa Liz Cavalcanti Costa de Moraes 
Data de Nascimento: 21.05.2011 
Matrícula: 007195 01 55 2011 1 00280 221 0083921 48 
Fundamento legal: Artigo nº. 196, da Lei nº. 8.112/90 
 



99  

 
F) AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 
 
Nome do servidor: RONALDO PEDREIRA DOS SANTOS 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1651919 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Nome do dependente: Victor dos Santos Pedreira 
Data de Nascimento: 10.05.2011 
Matrícula: 009332 01 55 2011 1 00102 255 0047158 69 
Fundamento legal: Decreto nº. 977 de 10.09.1993 
 
Nome do servidor: DENILSON FERNANDES DE SOUZA 
Cargo/Emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula: 1106445 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Nome do dependente: Laura Santana Fernandes de Souza 
Data de Nascimento: 27.05.2011 
Matrícula: 1385110155 2011 1 00070 080 0065900 70 
Fundamento legal: Decreto nº. 977 de 10.09.1993 
 
Nome do servidor: MISONETE GUEIDNELI CAVALCANTI COSTA 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1514196 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Nome do dependente: Rosa Liz Cavalcanti Costa de Moraes 
Data de Nascimento: 21.05.2011 
Matrícula: 007195 01 55 2011 1 00280 221 0083921 48 
Fundamento legal: Decreto nº. 977 de 10.09.1993 
 
 
G) LICENÇA GESTANTE 
 
Nome da Servidora: Misonete Gueidneli Cavalcanti Costa 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1514196 
Regime jurídico: EST 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
– Campus Catu 
Período de licença: 17.05.2011 a 13.09.2011 (120 dias)  
Fundamento legal: Artigo nº. 207, da Lei nº. 8.112/90. 
Prorrogação da licença: 14.09.2011 a 13.11.2011 (60 dias) 
Fundamento legal: Artigo 2º, do Decreto nº. 6.690/98. 
 



1100  

 
 
H) SUPRIMENTO DE FUNDOS 
 
Nome do Servidor: LEURISMAR MARQUES FERREIRA 
Cargo / Emprego: Operador de Máquinas Agrícolas 
Matricula: 1221009 
Regime Jurídico: EST 
Elemento de Despesa: Cartão Corporativo do Governo Federal 
Nº. do Empenho: 02/2011 
Período de Aplicação: 14.06.2011 a 12.08.2011 
 
 
I) PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 
Matrícula Nome do Servidor Início Fim Parc. 
1212273   ADMILSON SANTOS DE SANTANA    13JUN2011 22JUN2011  2ª 
0053780   ALEX BATISTA DIAS              20JUN2011 04JUL2011  2ª 
1112012   DEBORA BONFIM SODRE CRUZ       20JUN2011 04JUL2011  2ª 
2342166   ACIMAR RIBEIRO DE FREITAS      20JUN2011 26JUN2011  2ª 
1697460   ADILTON RUBEM SANTOS 

GONCALVES 
 7JUN2011 11JUL2011  2ª 

1692774   ADRIANA ANDRADE ARNAUT         21JUN2011 04AGO2011  1ª 
1784618   ALAM FELIX DOS SANTOS 

MOREIRA      
20JUN2011  04JUL2011 1ª 

1465473   ALEXANDRA SOUZA DE 
CARVALHO        

20JUN2011  04JUL2011 2ª 

1744261   ANA RITA SILVA ALMEIDA 
CHIARA      

20JUN2011  04JUL2011 2ª 

1751780   ANDREA DO REGO BORGES             27JUN2011  06JUL2011 3ª 
1746606   ANTONIO JORGE TOURINHO 

BRAGA       
20JUN2011  04JUL2011 2ª 

1744775   ANTONIO JOSE PRADO MARTINS 
SANTOS  

20JUN2011  04JUL2011 2ª 

1795719   CASSIANE DA SILVA OLIVEIRA        30JUN2011 13AGO2011  1ª 
1743154   CHRISTIAN PEREIRA LOPES DOS 

SANTOS 
20JUN2011 04JUL2011  2ª 

0051744   DECIO HAMILTON DE SOUZA 
SANTOS     

20JUN2011 04JUL2011  2ª 

0051757   DENIO DE OLIVEIRA                  20JUN2011 04JUL2011  2ª 
1744163   DENISE MARIA DE JESUS SANTOS      20JUN2011 04JUL2011  2ª 
1743304   ED FABIO SILVA AGAPITO             27JUN2011 16JUL2011  3ª 
1737324   EDUARDO OLIVEIRA TELES         20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1757638   ELANE SANTOS DA BOA MORTE     20JUN2011  04JUL2011 1ª 
1794187   ELIANE SANTOS LEITE DA SILVA   25JUN2011 26JUN2011 1ª 
1753936   EMERSON ZAMBRANO LARA          20JUN2011 20JUN2011 2ª 
2493088   ENEIDA ALVES RIOS              20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1616482   ERICA BRANDAO SILVA 

ALCANTARA  
20JUN2011 30JUN2011 2ª 



1111  

 0051747  EVANILDA VASCONCELLOS 
RODRIGUES      

20JUN2011  04JUL2011 2ª 

 1369442  EVANILDES COSTA SANTOS              30JUN2011  14JUL2011 1ª 
 1742902  FERNANDA CAROLINE 

CERQUEIRA PALMEIRA 
20JUN2011  04JUL2011 2ª 

 0051742  HERACLITO VERCOSA DA SILVA          27JUN2011  11JUL2011 2ª 
 0020730  HUGO VIEIRA DE SANTANA              20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 1683820  ISABELA SANTOS DE ALMEIDA           20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1669948   JACSON DE JESUS DOS SANTOS        20JUN2011  04JUL2011 2ª 
0051766   JAIBIS FREITAS DE SOUZA            20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1756960   JESSICA DOS SANTOS GOMES          27JUN2011  06JUL2011 2ª 
1794706   JOANA FIDELIS DA PAIXAO            29JUN2011 12AGO2011 1ª 
0053197   JOAO MARIANO DE OLIVEIRA 

QUEIROZ   
20JUN2011  04JUL2011 2ª 

3215322   JOAO OLIVEIRA DE ANDRADE          20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 0051762 JOSE CARLOS SELES SOARES          20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 0053778 JOSE RENATO OLIVEIRA 

MASCARENHAS   
20JUN2011  04JUL2011 2ª 

 1521073 JOSIMAR ROCHA                      20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 1758463 KELLY CRISTINA OLIVEIRA DA 

SILVA   
20JUN2011  04JUL2011 1ª 

 1741900 LILIAN DO SOCORRO FERREIRA 
FEIO    

20JUN2011  04JUL2011 2ª 

 1644822 LUCIANE FERREIRA DE ABREU         30MAI2011 18JUN2011 2ª 
1106451  LUIS GERALDO TEIXEIRA SORIA     20JUN2011  04JUL2011 2ª 
0051753  LUIZ HENRIQUE BATISTA DE 

SOUZA   
20JUN2011  04JUL2011 2ª 

0051752  MANOEL PRADO NETO                20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1741987  MARIA AMELIA TEIXEIRA BLANCO    20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1626812  MARIA ARLINDA DE ASSIS 

MENEZES   
20JUN2011  04JUL2011 2ª 

1288591  MARIA CRISTINA FERREIRA 
ALFAYA   

20JUN2011  04JUL2011 2ª 

1164783   MARIA LUCINE SANTOS 
CARNEIRO        

20JUN2011  04JUL2011 3ª 

1289022   MARIA MATILDE NASCIMENTO DE 
ALMEIDA 

20JUN2011  04JUL2011  1ª 

1742103   MIRNA RIBEIRO LIMA DA SILVA        20JUN2011  04JUL2011  2ª 
1514196   MISONETE GUEIDNELI 

CAVALCANTI COSTA 
20JUN2011  04JUL2011  2ª 

1316000   NADJA SILVA DOS SANTOS             27JUN2011  06JUL2011  2ª 
1753432   OSCAR ANDERSON RAMOS DA 

SILVA       
29JUN2011  08JUL2011  2ª 

 2103675  TANIA MIRANDA NEPOMUCENA           20JUN2011   04JUL2011 2ª 
 1754975  TARSIO RIBEIRO CAVALCANTE          20JUN2011   04JUL2011 1ª 
 1756529  WAGNER LUIS DA CRUZ ALMEIDA        27JUN2011   15JUL2011 2ª 
 2373236  YONE CARNEIRO DE SANTANA 

GONCALVES  
20JUN2011  20JUN2011 2ª 



1122  

 1791717  CARLA MOTA VALERIO DE 
ANDRADE       

27JUN2011   08JUL2011 1ª 

 1555644  DARLAN BISPO DOS SANTOS            14JUN2011   01JUL2011 2ª 
0051735   FRANCISCO PINHEIRO DOS 

SANTOS        
04MAI2011  02JUN2011 1ª 

1503012   GESSIONEI DA SILVA SANTANA          20JUN2011   04JUL2011 2ª 
1791937   GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SA 

BARRETO 
27JUN2011  27JUN2011 1ª 

1575061   GREICE CARNEIRO DE SANTANA          27JUN2011   07JUL2011 2ª 
1100563   ISAAC DE ARAUJO GOES                03JUN2011   02JUL2011 1ª 
0051721   IVONE DOS SANTOS COSTA 

SANTOS        
06JUN2011  08JUN2011 3ª 

 
 
J) CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº. 
PCD NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOCAL Nº. 

DIÁRIA Nº. OB VALOR 
R$ 

1053 ADEMIR BRITO DO 
NASCIMENTO - 

TEIXEIRA 
DE 

FREITAS 
4,0 800491 708,00 

1439 ADILTON RUBEM SANTOS 
GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800612 88,50 

1283 ADRIANO LUCAS PRADO 
GONÇALVES 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

FEIRA DE 
SANTANA 0,5 800587 74,68 

1148 ALAM FÉLIX DOS SANTOS 
MOREIRA PROFESSOR  SANTA 

INÊS 3,5 800529 673,05 

1140 
ALAN ARAÚJOA ARGÔLO 

DE SANTANA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800613 183,50 

1104 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL PORTO 
SEGURO 2,5 800496 508,45 

1137 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL GUANAMB
I 3,5 800528 684,98 

1173 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL ITAPETIN
GA 1,5 800510 290,55 

1290 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 0,5 800580 113,08 

1254 ANA ALICE CUPERTINO 
SACRAMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 2,5 800532 584,55 

1257 
ANTONIO CARLOS 
AZEVEDO ARAÚJO ELETRICISTA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800535 74,68 

1509 ANTONIO CARLOS 
AZEVEDO ARAÚJO ELETRICISTA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
1,5 800659 237,86 



1133  

RA 

1310 
ANTONIO JOSÉ DE SÃO 

PEDRO FILHO ENCANADOR 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

1,5 800553 237,86 

1506 
ANTONIO JOSÉ DE SÃO 

PEDRO FILHO ENCANADOR 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

1,5 800656 237,86 

1382 CARLA MOTA VALÉRIO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800593 169,68 

1441 CARLA MOTA VALÉRIO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ENTRE 
RIOS 0,5 800614 88,50 

1463 DANIEL CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

- URUÇUCA
-CATU 

1,5 800626 332,86 

1464 DANIEL CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA - URUÇUCA

-CATU 1,5 800627 332,86 

1253 
DARLAN BISPO DOS 

SANTOS ADMINISTRADOR SALVADOR 2,5 800531 688,05 

1361 EBERSON LUIS MOTA 
TEIXEIRA - 

BOM 
JESUS DA 
LAPA – 
CATU 

3,5 800578 673,05 

1260 EDVALDO DANTAS DE 
VASCONCELLOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOBERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800537 74,68 

769 
ELAINE LIMA DO 
NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO BRASÍLIA 6,5 800502 1.667,31 

1353 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA LAURO DE 
FREITAS 

0,5 800577 74,68 

1375 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SALVADOR 0,5 800590 92,38 

1083 
FERNANDA CAROLINE 
CERQUEIRA PALMEIRA PROFESSORA 

TEIXEIRA 
DE 

FREITAS 
4,0 800492 494,19 

1362 GARDENIA ALVES PEREIRA - 

BOM 
JESUS DA 
LAPA – 
CATU 

3,5 800579 673,05 

1327 
GESSIONEI DA SILVA 

SANTANA PROFESSOR SALVADOR 1,5 800588 385,96 

1105 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
TEIXEIRA 

DE 
FREITAS 

4,0 800497 638,91 

1295 GILMAR DA SILVA MOTORISTA LUIS 
EDUARDO 3,5 800550 564,23 



1144  

MAGALHÃ
ES 

1308 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
SENHOR 
DO 

BONFIM 
0,5 800552 74,68 

1389 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
SENHOR 
DO 

BONFIM 
1,5 800606 130,80 

1312 
GREICE CARNEIRO DE 

SANTANA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800555 187,38 

1081 
JAILSON JOÃO DE 
OLIVEIRA VEIGA - 

TEIXEIRA 
DE 

FREITAS 
4,0 800501 708,00 

1377 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

1,5 800592 237,86 

1486 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO SALVADOR 0,5 800638 92,38 

1447 
JOSÉ MARCOS CHAVES 

MENEZES 
AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800619 88,50 

1507 
JOSÉ MARCOS CHAVES 

MENEZES 
AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

1,5 800657 237,86 

1289 
JOSÉ RENATO OLIVEIRA 

MASCARENHAS PROFESSOR 

LUIS 
EDUARDO 
MAGALHÃ

ES 

3,5 800549 512,70 

1088 JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS SELINO 

PADEIRO 
TEIXEIRA 

DE 
FREITAS 

4,0 800493 638,91 

1255 LERISE SANTOS ZÓFFOLI ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SALVADOR 2,5 800533 584,55 

1296 
LEURISMAR MARQUES 

FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 800551 92,38 

1374 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

GUANAMB
I 

1,5 800589 237,86 

1435 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 800611 92,38 

1448 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

ENTRE 
RIOS 0,5 800620 88,50 

1508 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS SALVADOR 0,5 800658 92,38 



1155  

AGRÍCOLAS 

1285 
MARCOS AURÉLIO DA 

SILVA - 

BOM 
JESUS DA 
LAPA – 
CATU 

3,5 800548 673,05 

1442 
MARIA APARECIDA FARIAS 

DE VASCONCELLOS 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800615 88,50 

768 MARISTELA SANTOS SEIXAS ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO BRASÍLIA 6,5 800500 1.636.23 

1383 
NEYLA REIS DOS SANTOS 

SILVA PEDAGOGA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800594 169,68 

1443 NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA 

PEDAGOGA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800616 88,50 

772 TÁRSIO RIBEIRO 
CAVALCANTE PROFESSOR CAMPO 

GRANDE 6,5 800490 1.329,81 

1155 VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA 
FONSECA PROFESSOR GUANAMB

I 3,5 800530 684,98 

1444 
WELITON CLEY BISPO DO 

ROSÁRIO 
AUXILIAR DE 

AGROPECUÁRIA 
ENTRE 
RIOS 0,5 800617 88,50 

1256 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800534 74,68 

1311 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

1,5 800554 237,86 

1376 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

1,5 800591 237,86 

1446 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOVERNA
DOR 

MANGABEI
RA 

0,5 800618 88,50 

 
 
 
 
 
 
 



1166  

II – ASSUNTOS DIVERSOS 
 
 
A) AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  DDOO  MMÊÊSS  DDEE  JJUUNNHHOO  DDEE  22001111  
  
AATTIIVVOOSS  
  

02 JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA SANTOS 

05 ANA RITA ALVES RABELO DE ARAÚJO 

05 EVERALDO DOS SANTOS SILVA 

05 MANOEL PRADO NETO 

07 NADJA SILVA DOS SANTOS 

10 ISABELA SANTOS DE ALMEIDA 

12 GLEIDSON ANTONIO DA SILVA SÁ BARRETO 

16 ANDRÉA DO RÊGO BORGES 

18 ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO 

18 BASÍLIO DOS REIS 

22 GESSIONEI DA SILVA SANTANA 

22 MANOELA FALCON SILVEIRA 

26 DÊNIO DE OLIVEIRA 

27 MARIA APARECIDA FARIAS DE VASCONCELLOS 

30 ADRIANA ANDRADE ARNAUT 
  
  
AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS  
  

13 MARIA AMÉLIA DE A. SANTOS 

28 HERCÍLIA DE DEUS SEIXAS 

29 PEDRO ALVES DA SILVA 
  


